occurrendū fratri egressa est. Et cū vidisset  
eum dū temptaret illū amplecti dixit ei ille.  
Soror mea charissima p̄ce iā sime tue.  
qm̄ ppter te multi peunt. Considera quāta  
habes tormenta p̄parata nisi cito penitere se  
stinaueris. Illa aut̄ cōtremisens dicit ad  
eū. Et scis frater qz est mihi sal? vel amo  
do. Cui ille dixit. Si volueris adhuc tibi  
salus ē. Illa aut̄ iactans se ad pedes fratris  
sui petebat vt eā secū adduceret in desertū.  
Eui frater suus dixit. Glade et cooperi ca  
put tuū et sequere me. Cui illa rñdit. Cam?  
at velociter. oportet em̄ me deformare et in  
ter hoies poti? nudo capite deambulare q̄  
in officinā peccati mei iterū ingredi. Dū au  
tem pariter ambularet monebat frater eaz  
ad pñiam. Vides aut̄ ille quia quida fr̄es  
obuiarent ei dicit ad eā. Qm̄ necdū omēs  
sciunt q̄ soror mea sis parum de via secede  
donec isti trāseant. Qd cum fecisset postq̄  
transferūt illi vocant eā frater su? dicens.  
Veni soror mea eam? viā nostrā. Illa au  
tem nō rñdit ei. Perquisit̄ ergo ille inue  
nit eā mortuā et vestigia pedū ei? plena san  
guine. erat eī disclaciata. Tūc ille flens et  
euilans nūciasit seniorib⁹ patrib⁹ om̄nia q̄  
facta fuerant. At illi cōtendebat inter se d  
saluatione eius. Manifestauit aut̄ domin⁹  
vni sc̄i de ipsa eo q̄ nulla cura illi fuit d̄ re  
corpali. sed vt p̄p̄riū vuln? sanaret neglexit  
oīa sua. et suspirauit ḡuiter et flevit p̄ pctō  
suo. ppter ea suscepit de? pñiam ei?

*Explicit liber de penitentia.*

## Incipit liber de cha ritate.

**D**icit abbas Anthoni?. ego iam  
nō timeo deū sed amo. qz amor  
soris mittit timorem. **D**ixit  
iteq;. Quia de p̄ximo est vita  
et mors. Si em̄ lucramur fratres lucrabim⁹  
christū. Si aut̄ scandalisam⁹ fratrem i chri  
stum peccam⁹. **A**bbas Ammon de loco  
nytrie venit ad abbate antlonū et dixit ei.  
Tideo qz maiore labore q̄ tu sustinco. et qd  
modo nomē tuū magnificatū est in hoīibus

# Jolium

Sop me. Et dixit ei abbas Antionis. Qm̄  
z ego diligo deū plus q̄ tu. Venit aliquid  
abbas bylarion de palestina ad abbate An-  
thoniū in monte. Et dicit ei abbas Antho-  
nius. H̄n̄ tenisti lucifer q̄ mane oriris. Et  
dicit ei abbas Hylarion. Pax tibi colūna  
lucis q̄ sustines orbē terraz. Dicit abbas  
marcus abbati arsenio. Quare nos fugis.  
Et dicit ei senex. Sic te? q̄ diligo vos. Sz  
nō possum esse cū deo & hominibz. Supior-  
um em̄ virtutū milia & milia vñā ha-  
bent voluntatē. habet hoīes aut̄ multas vo-  
luntates. Nō possum ego deū dimittere et  
venire & esse cū hominibz. Dicit abbas  
agathon. q̄ fm̄ voluntatē meā nunq̄ dor-  
mīui retinēs in corde dolore quēq̄ aduersi-  
sus aliquē. neq̄ dimisi dormire aliquē ba-  
bentē aduersum me aliqd. Ascēdente ali-  
quādo d̄ scithi abbate Johāne cū alijs fra-  
tribus errauit q̄ eis ducatū p̄bebat in via.  
erat eīm̄ nox. Et fratres dixerūt abbati Jo-  
hāni. Quid faciam? abba q̄ errauit frater  
iste de via. ne forte moriamur errātes. Et  
dixit eis senex. Si dixerim̄ ei aliqd cōtri-  
stabis. Sed ecce facio meipm̄ q̄ si defunctū  
& dico me nō posse ambulare. sed iaceo bic  
vsc̄ manē. et fecerunt sic. Sed et residui  
dixerunt. Nec nos ibim̄. Sedebimus te  
cum. Et sederūt vsc̄ manē ne obiurgaret  
fratre illū. E Senex quidā erat ī egypto  
pto anteq̄ venire illuc abbas pastor. Ille  
aut̄ senex habebat noticiā vñm̄ & multū bo-  
norem. Cū ergo ascēdisset abbas pastor d̄  
scithi cū suis. dimiserūt hoīes senē illum. &  
venerūt ad abbate pastore. Duct̄ aut̄ in ui-  
dia senex male loq̄bat de eis. Hoc audieſ  
abbas pastor p̄tristabat. et dixit fratribz su-  
is. Quid faciem̄ de sene isto magno. quia  
nos in tribulationē miserūt hoīes de relin-  
quētes senē. et ad nos qui nihil sum⁹ atten-  
dentes. Quō ergo possum⁹ sanare cum Et  
dixit eis. Facite aliqd ad gustandū. & tolli-  
te vasculū vini & emamus ad eū et simul gu-  
stem⁹. forsan p̄ hoc possum⁹ sanare aūm̄  
eius. Tulerūt q̄ quos pauperāt cibos & pre-  
xerunt ad eū. Et dū pulsasset ad ostiūz re-  
spondit discipul⁹ ei⁹ dicēs. Qui estis. Et  
illi dixerūt. Dic abbati tho. q̄ abbas Ha-

stor est & desiderat bñdici p̄ vos. Hoc autē  
nunciāte ei discipulo ei⁹ ille mādauit dicēs  
Clade q̄r mibi nō vacat. Illi aut̄ pleueran-  
tes in cauitate direxerūt. Nō discedimus ni-  
si meruerim⁹ benedictiōem senis. Senex  
aut̄ vidēs p̄seuerantia eoz et humilitatem  
cōpunctus aperuit eis. et intrātes gustaue-  
runt cū eo. Cū vero māducaret dixit senex  
In vītate dico mi⁹ est qđ audiui d̄ vobis  
centuplū em̄ est qđ video in ope vestro fa-  
ctus est ergo eis amic⁹ ex illo die. Dixit  
abbas pastor. Conare fm̄ virtutē tuā nul-  
li omnino facere malū & castū serua cor tu-  
um cū omni hoīe. Itez dixit. Nō est ali-  
quid manus in dilectionē q̄ ut aīam sua p̄  
nat quis p̄ proximo suo. Etenim si q̄s audieſ  
sermonē tristē cū posset ipse id facere certet  
atq̄ sustineat & nō p̄tristet eū. xl etiā si les-  
sus ī re aliqua patiēter tulerit nō retribu-  
ens p̄tristātē atq̄ ledēti se. eo mō hm̄i boy-  
mo aīam suā ponit p̄ primo suo. Cōtigieſ  
aliqd abbatē Hambo iter cū fratribz ī p-  
tes egypti facere & vidēs quosdā seculares  
sedētes d̄ x. t. eis. Surgite & salutate & oscu-  
lamini monachos vt bñdicamini. frequen-  
ter em̄ cū deo loquunt̄ et sancta sunt ora eo-  
rum. F Dicēbat de abbatē paphūcio  
quia nō cito biberat vinū. Aliqd aut̄ in ity-  
nere ambulās supuenit ī conuentū latron-  
num & inuenit eos bibētes. Cognovit autē  
eū qui erat primus latronū. et sciebat quia  
nō biberet vinū. Idēs ergo eū de multo  
labore impleuit calicē vini. et alia manu te-  
nuit gladiū cuaginatū. et dicit seni. Sinō  
biberis occidā te. Senex vñ sciens q̄r mā-  
datum dei vult facere. & volēs euz lucrari  
acepit & biberit. Ille vñ princeps latronuz  
pniam apud eū egit dicens. Ignosce mibi  
abba q̄r p̄tristavi te. Et dixit ei senex. Cred-  
eo in deo meo. q̄r p̄ hunc calicē faciat mis-  
ericordiā tecum. & in hoc seculo & in futuro.  
Et r̄ndit latro. Et ego credo in deo. quia  
amodo non faciā alicui quicq̄ mali. Et lu-  
cratus est senex omne collegiū illoꝝ latro-  
num p̄idqđ se p̄pet deū dimisit voluntati  
eoz. Dixit abbas Iperic⁹. Cr̄pe proxi-  
mū a peccatis quāta tibi est virtus sine ini-  
properio. qm̄ de⁹ querētes a peccatis non

## CLXXXVI.

repellit a se. Verbum autem malicie et nequacie non habebit in corde tuo aduersus fratrem tuum ut possis digne orare. pater dimittit nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. **C**Two fratres erant in cellis. unus autem ex eis senex erat et rogabat eum quod erat iuuenis dicens. Maneamus simul frater. et ille dixit ei. Peccator sum et non possum manere tecum. Ille autem rursus rogabat eum dicens. Etiam possumus. Erat autem senex ille mudus. et nolebat audire quod monachus baberet in cogitatu fornicacionem. Et dicit frater. Dimitte me una hebdomada. et iterum loquamur. Venit ergo postmodum iuuenis ille et volens senem probare dicebat. In magnaz temptatione incurri hebdomada ista abba. Vergens enim per ministerio quodam in vicino incidi in mulierem. Et dixit ei senex. Est tibi penitentia. et dixit frater. etiaz. Senex autem dixit. Ego tecum porto medietatem peccati buius. Tunc dixit frater ille. Nomo scio quia possumus simul esse. et manserunt simul usque ad exitum suum. **D**ixit quidam patruus. Si quis te petierit rem aliquam et violenter prostraveris ei sit voluntas animi in id quod datur sicut scriptus est. quia si quis te angariauerit unum miliarium vade cum ipso duo. Hoc autem est ut si quis a te petierit rem aliquam des ei ex animo et spiritu. **G** Dicebat de quodam fratre. quia cum fecisset sportas et imposuisset eis ansas audiuit vicinum suum alium monachum dicente. Quid facio quod primus est mercatus et non habeo ansas quas imponam sportellis meis. Ille vero resoluit ansas quas impuserat sportellis suis. et attulit eas fratri illi vicino dicens. Ecce istas ansas superfluebam habeo tolle eas et impone sportellis tuis. Et fecit opus fratri sui. perficere ad quod operatur. **D**icebat de quodam senen in scithi quod egrotauit et voluit manducare modicum panis recentis. Hoc autem audiens quidam exercitator fratri tulit melotem suam et misit in eam panem siccum et vadum in egyptum mutuauit illa per panem recentem et attulit seni. et cum vi dissenteret fratres panes illos recentes mirati sunt. Senex autem nolebat gustare dicens. Quia sanguis fratris illius est. Et rogaue

runt illum fratres dicentes. Propter dominum comedere vacuum sit sacrificium fratris istius. Atque ita rogatus comedit. **F**ratre quidam interrogavit quendam senem dicentes. Duo sunt fratres ex quibus unus quiescit in cella sua preteriens ieiunium sex dieum et multum sibi laborem imponens. alter vero egrotatibus deservit. cuius opus magis acceptum est deo. **R**esumit ei senex. Si frater ille qui sex diebus ieiunium levat appendat se per nates. non potest esse equalis illi qui infirmantibus deservit. **I**nterrogavit quidam senem quendam dicentes. Quod sunt modo quidam laborantes in cōversatione. et non accipiunt gratiam sicut antiqui. Dicit ei senex. quod tunc charitas erat. et unus quisque trahebat proximum suum sursum. nūc autem refrigerescente charitate unusquisque proximum suum deorsum trahit. et proterea gratia non meremur accipere. **H** Perrexerunt aliquando tres fratres ad messem et suscepserunt certum spaciū sexaginta modiorum quod metarent. Unus autem ex eis ipsa prima die inseparari cepit. et reuersus est ad cellam suam. Duo autem remanserunt et dixit unus alteri. Ecce frater videt quod incurrit egreditinem frater nō extorque ergo tu ait tu paululum et ego meo similiter. et credimus in deo quod per orationem fratris nostri implebimus nos duo opera et metamus pitem ipsis. Cum ergo explicassent messem totius loci quem suscepserat venirent recipere mercedes suas. et vocauerunt fratrem illum dicentes. Veni frater accipe laborem tuum. Et ille dixit eis. Qualiter mercede accipiā quod non messum. Et illi dixerunt ei. Orationibus tuis consummata est messis. veni et ego et accipe mercedes tuas. Facta ergo plena cōtentione inter eos de hac re illo scilicet dicitur. non accipiā quod non laborauit. illis vero non acquiescentibus nisi suple acciperet pitem suam abierunt ad indicium cuiusdam magni sensis. et dixit ei ille frater. Perrexit mus tres ut meteremus in agro cuiusdam virtutis ad mercedem. Cum autem venissemus ad locum quem messum eram. ipsa prima die in egreditinem cecidi. et reuersus sum in cellam meam. nec una die cum eis metere pualens. et nūc cogunt me fratres isti dicentes. veni accipe mercedes ubi non laborasti. Dixerunt autem illi fratres. Reuera-

# Folium

Nos tres preximus metere. et suscepimus  
spaciū sexaginta modiorū qđ meterem? Et  
si fuisse m? toti tres cū grandi labore vix po-  
tuissēm? explicare illud. orōmbo aut fratrī  
hui? nos duo velocī? qđ tres potuim? r de-  
messuum? agrum. et dicim? ei. veni accipe  
mercedes tuas r nō vult. Hoc audiens le-  
nē mirat? est r dixit vni de monachis su-  
is. **D**uxit signū in cella fratru vtcōgret  
gent se hic omnes. Qui cū venissent dixit  
eis. Uenite fratres r audite hodie iustū tu-  
dicium. Et indicauit eis oīa senex. r adiu-  
dicauit fratri illi vt accipet mercedes suas  
r saceret er his mercedib⁹ quod ip̨e vellet  
**E**t discēpsit frater ille cōtristatus r plorās  
quasi p̨iudicium passus **I** **D**icebat qui  
dam senex. Quia patres nostri p̨uetudine  
habuerint venire ad cellas nouoz fra-  
trum q̨ solitarū habitare volebāt r quiesca-  
ti. r visitabāt eos ne q̨s eoꝝ tēptatus a te-  
monib⁹ ledereſ a cogitatōe sua. et si quādo  
aliqz eoꝝ inueniebaſ lesus adducebat eum  
ad eccliam. r ponebaſ pelvis cū aqua. r si  
ebat. p eo oratio q̨ in temptationib⁹ labora-  
bat. r lauabāt oēs fratres man⁹ suas in pel-  
vīn. r pſundebāt aqua illa ille frater q̨ tem-  
ptabat. atqz ita statim purgabāt frater ille  
**C**duo senes multis annis simul querfa-  
ti sunt. r nunqz inter se līte habuerint. **D**i-  
xit autē vn? alteri. Faciam? r nos vnā lītez  
sicut hoīes faciūt. Et ille r̨dit fratri dicēs  
**H**escio qualiter fiat his. Et ille dixit ei.  
Ecce pono in medio laterculuz. r ego dico  
meū est hoc. tu autē dic non. sed meū est.  
et ita sit līcis initū. **N**os fuerint ergo testā in  
medio sui. r dixit unus eoꝝ **S**iccum est hoc  
et alter dixit nō. sed meū est. Et ille respon-  
dit ei. Tuā tuū est. tolle r vade. et discesser-  
unt nec p̨endere inter se potuerūt. **F**ra-  
ter aliqz interrogauit senē quendā dicens  
**S**i video fratrē de quo audio aliquā culpā  
si possum suadere aīo meo vt introducām  
i cellā meā. si autē video bonū fratrē ip̨m li-  
benter suscipio. Et dixit ei senex. Si facis  
bonū bono fratri partū boni facis. illi alteri  
duplū impende. ip̨e est em⁹ qui infirmatur.  
**D**ixit quidā senex. nūqz desideravi op⁹  
qđ mihi p̨tile esset. et fratri meo dispēdiuz

faceret: bmoi habēs spēm. qz lucruz fratis  
mei op⁹ fructificatiōis mibi est **C**Quidā  
frater erat minister cuiusdā fratrī. cōtigit  
autē q vuln? fieret in corpe senis. et sanies  
multa ex eo cū fetore p̨flueret. **D**icebat au-  
tem cogitatio sua fratri illi qui deseruebat  
**D**iscedebāt qz nō potes sustinere fetorez  
putredinis isti?. Ille vno frater vt repre-  
met bmoi cogitationē tulit vas aque r lava-  
bat vulnus senis illius. et recollegit ipam  
aquā in vase. r quoties sitiebat ex ipsa vase  
bat. Cepit autē itez cogitatio sua solicitare  
eum dicēs. Si nō vis fugere vel nō bibas  
fetore hunc **F**rater autē ille laborabat r tole-  
ranter ferebat bibēs lauaturā vulneris illi-  
us. Et cū ita ministraret seni vidit de labo-  
rem charitatis illi? r illā lauaturā in aquā  
mundissimā vertit. r senē inuisibili medi-  
camento lauauit.

**E**xplícit liber de charitate

## Incipit liber de pre- uidentia et contēpla- tione.

**F**rater quidā abīt ad cellā ab-  
batis arsenij in scitbi. r attēdit  
p senestrā. r vidit senē totū q̨s  
igneum. Erat autē frater ille di-  
gnus q talia intueret. Et cū pullasset eges-  
sus est senex. et vidit fratrē illū stupentem  
et dixit illi. Est ne diu q bic pullas. vidisti  
ne aliquid. Et ille r̨dit ei. Non. Et collo-  
quens cū eo dimisit cū **D**ixit abbas das-  
niel qui erat discipul⁹ abbatis arsenij. quis  
narauerit ei abbas arsenij? tanqz de aliquo  
alio dicens. puto tñ q de se dicebat **Q**uia  
cum federet in cella sua quidā senū. vor-  
nit ei dicēs. Ueni r ōndam tibi opa hoīm.  
Et surgēs exīt r duxit eū in quendā locū.  
r ostēdit ei ethyopem incidentē ligna r fa-  
cientē sarcinā grandē. et tēptabat portare  
eam r nō poterat. r p eo vt auferret sarcinā  
illam ibat itez r incidebat ligna r addebat  
ad sarcinā. Hoc autē faciebat diut⁹. Et p-  
cedens paululū ostendit ei hoīmē rursus

## CLXXXVII.

stante super lacum et impletum aqua ex eo. et effundente in cisternam pulsam. quod cisterna ipsa aqua iterum refundebat in lacum. Et dicit ei iterum. Clemen et oñdam tibi aliud. Et ecce videt templum et duos viros sedentes in equis et portantes lignum transuersum. unus et unus volebat autem per ianuam introire in templum et non poterat propter lignum illud quod in transuerso portabat. et non inclinantes lerum per ipsum ut fieret lignum illud directum remanserunt fors extea ianuam templi. Et cum interrogasset quid hoc esset ille respondit ei. His sunt qui portant velut cum superbia iusticie ingenui et non humiliati sunt ut corrigentur se et humilietur ambularent in via Christi. propter quod et remanerunt foris a regno dei. Ille autem qui lignum incidit hoc est in peccatis multis. et per eo ut agat penitentiam et subtrahat se de peccatis suis alias iniquitates adhibet super iniquitates suas. Qui autem aqua implet homo est quod opera bona facit. sed habet in eis etiam et mala qualitas. pro hoc patitur et bona opera sua. quapropter conuenit omnem hominem sobrium esse in gloriis et randis opibus suis ne in ianuam videatur sustinere labores suos. **L** Narravit iterum abbas Daniel dicens. Dixit pater noster. Ne nos tuus de quodam seni in scithi que erat magnus in hac vita simplex autem in fide. et errauit. per eo quod erat ideota. et dicebat non esse natura litter corpus Christi panem consecratum quem sumimus sed figura eius esse. Hoc audientes duo senes quod diceret hunc sermonem et scientes quia magna esset vita eius et pueratio cogitauerunt quia innocenter et simpliciter diceret hoc venerunt ad eum et dicunt ei. Abba audiuitus summonem cuiusdam infidelis qui dicit. quia panis quem sumimus non natura litter corpus Christi est sed figura eius. Senex autem ait eis. Ego sum qui hoc dixi. Illi autem rogabant eum dicentes. Non sic teneas abbam. sed sicut ecclesia catolica tradidit. nos autem credimus quod panis ipse corpus Christi est calix ipse sanguis Christi sum veritate et non sum figura. sed sicut in principio puluerem de terra accipiens plasmanuit hominem ad imaginem suam. et nemo potest dicere quia non erat imago dei quoniam de terra et puluere sit ita et panis quem dixit quod corpus meum est cre-

dimus quia sum veritate corpus Christi est. Senex autem ait eis. Nisi re ipsa cognouero in te mihi satissimaciat rostrum vestrum. Illi autem dixerunt ei. Reprecemur deum hebdomada hac de mysterio hoc. et credimus quod deus revelabit nobis. Senex autem cum gaudio suscepit summonem istum et deprecabatur deum dicentes. Domine tu cognoscis quoniam non per maliciam incredulus sum rei huius sed per ignorantiam erram. Revela gaudiis domini domino ielu Christi quod verum est. Sed et illi senes abeuntes in cellas suas rogabant et ipsis deum dicentes. Domine ielu Christie revela se mihi isti mysterium hoc ut credat et non perdat lastorem suum. Exaudiuit autem dominus eis et hebdomada completa venerunt dominica die in ecclesiam. et sedebunt ipsis tres soli super sedile de scirpo quod in modum fascia erat ligatum. mens dominus autem sedebat senex ille. Aperte sunt autem intellectuales oculi eorum. et quoniam sunt positi parnes in altare videbatur illis tantummodo tribus tantumque puerulus iacens super altare. et cum extendisset presbyter manus ut frangeret panem descendit angelus de celo habens cululum in manu. et sacrificauit puerulum istum. sanguinem vero eius excipiebat in calice. Cum autem frangeret presbyter in partibus trebus panem. etiam angelus incidebat membra pueri in modicas partes. Cum autem accessisset senex ut acciperet sanctam communionem data est ipsis soli caro sanguine cruentata. Quod cum vidisset tremuit et clamauit dicens. Credo domine. quod panis qui in altari ponitur corpus tuum est. et calix sanguis tuus est. Et statim facta est illa caro in manu eius panis sum mysterium et sumpsit illud in ore agens genas domino deo. Dixerunt autem ei senes. Deus scit humanas naturas. quia non potest rescrii carnibus crudis et propterea transformavit corpus suum in pane et sanguinem in vinum bis qui illud fideliter suscipiunt. et egetunt gratias deo de sancto illo. quia non permisit deus patre labores eius. et reverenter sunt ad cellas suas cum gaudio. **C**Iterum ipse abbas Daniel narrauit de alio magno seni qui habitavit in inferioribus partibus Egypti. qui diceret per simplicitatem et melchisedech ipse sit filius dei. Docuimus indicatum est sancte memorie cirillo archiepiscopo alexandrinu de eo. et misit ad eum.

# Jolium

**S**cens autem quia signifer esset ipse senex et quidquid peteret a deo reuelaret ei. et quod simus pliciter diceret hoc verbum vobis est huiusmodi tunc dices. **A**bba ergo te quod in cogitatione mea est quod melchisedech ipse sit filius dei. et rursus alia cogitatio mea dicit quod melchisedech non sit deus sed homo sit. et summus faderes domini fuerit. **N**on ergo desito de hoc. idcirco misericordia te ut deprecabis deum quantum tibi reuelare digneris de hoc quid veritas habebat. **S**enex autem de conuerlatione sua presumens cum fiducia dixit. **D**omi mihi tres dies industias et ego deprecor deum de hac re. et renuntio tibi quod mihi fuerit reuelatum de te. **I**ntra vero in cella sua deprecabatur deum de verbo hoc. et venies post tres dies dixit sancte memoriae cyrillo episcopo. **H**omo est melchisedech Archiepiscopus respondit ei. **Q**uod constat apud te abba. **E**t ille dixit ei. **D**eus ostendit mihi omnes patriarchas. ita ut singuli eorum coram me transirent abadum vestrum ad melchisedech. et angelus mihi assistens dixit. **E**cce iste est melchisedech. et tu archiepiscopus certus es. quia sic est. **A**biens autem senex per semetipsum predictus erat quia homo esset melchisedech. et gaudens est magnifice sancte memorie cyrilli episcopi. **H**uic erat adhuc sancte memorie effrem. et vidit somnum suum reuelationem. quod nata sit virtus in lingua eius et crevit et impletuit totam terram fructifera nimis. et quod venirent omnia volatilia celi et comederent de fructu viri illi. **Q**uantum autem manducabant eo amans impletavat fructu. **I**te vidit quod plutoz in somnis ordinem angelicum descendente de celo secundum preceptum dei habentem in manu libri hoc est thomum scriptum intus et forsan. **D**icebant autem ad invicem. **C**ui debet committi hoc. quidam dicebat illi. alii autem dicebant de alio. **R**esponderunt autem et dixerunt. **V**ere utriusque quidem sancti sunt et iusti quod dicitis. **V**erum tamen hoc eis committi non potest. **M**ulta enim alia nostra sanctorum dicentes. postea direxerunt. quia nemini potest hoc alteri committi nisi effrem. **E**t videt senex ille cuiuslibet in somnis apparuit quod effrem dederunt thomum illum. **S**ane autem surgens audiuit effrem docet et velet fonte ebullientem de ore ipsius. et cognovit senex qui somnum videt quod spissamenti est operis.

**r**atio quod egrediebatur de labiis effrem. **D**icebant de abbatate zenone. quod cum moraretur in scitibus exiit nocte de cella sua velut ad paludem. et cum errasset fecit tres dies et tres noches ambulans et laborans. et cum defecisset cecidit semianum. **E**t ecce puerulus stetit ante eum babens pane et surculam aquae et dicebat ei. **S**urge manduca. **Z**ile autem surgens oravit christianus quod fantasma esset. **P**uer autem respondens dixit ei. **B**ene fecisti. **S**urgens ergo accepit et manducavit. et post hoc dixit ei. **Q**uantum ambulasti tantum longe es a cella tua. sed surgens sequere me. **E**t statim invenimus est in cella sua. **D**ixit ergo eis senex. **C**leni intra et da nobis ordinem. **E**t cum intrasset senex ille subito non comparuit. **D**icebat abbas iohannes. quia vidit quidam seminum in excessu mentis tres monachos stantes trans mare. et facta est vox ad eos ex alia parte litoris dicens. **A**ccipite alas igneas et velete ad me. **E**t duo quidem ex eis accepérunt alas et volauerunt ad aliud litus. unde facta est vox tertius vero remansit et flebat fortiter et clamabat. **D**ostea vero date sunt et ipsa non igneas sed vir infirmas et debiles. ita ut cum omni labore mergendo et resurgendo nimis afflicitus veniret illuc. **S**ic est et generatio hec. **Q**ue si accipit pennas non tamen igneas sed vir infirmas et debiles potest accipere.

**O** **A**bbas Zachari habitabat in loco nimis deserto. Erat autem solus in eo solitarius. in inferiori vero parte erat alia solitudo. in qua habitabat fratres plurimi. **O**bservabat autem senex ad iter et vidit satvanum venientem in habitu hois ut praesertim per celum eius. **D**icebat autem qualiter tunica cum vii linea omnino vetusta et tota cibrata et per omnia foramina eius pendebat ampulle. **E**t dixit ei senior. **O**de maior. ubi vadis. **E**t ille respondit. Gladio commouere fratres. **S**enex autem dixit ei. Ad quid tibi ampulle iste. **E**t dixit. Gustum fratribus porto. **E**t dixit ei senex. **E**t omnes ad gustandum totas ampullas cum gustu portas. **E**t respondit. **E**tiam si unum alicui non placet offerat aliud. **S**i autem nec illud dabo tertium. et sic per ordines omnibus oblatis fieri non potest nisi vultus

## CLXXXVIII.

placeat ex eis. Et cū huc dirisset trāsijt. Et obseruabat senex custodiēs vias donec ille iteꝝ remearet. Et cū vidisset eū dixit ei. **S**anctus sis. Et r̄ndit ei. Unde mihi salus. Et dixit ei senex. Quare. Respōdit. Quia mō omnes sanctificati sunt et nemo mibi ac quiescit. Et dixit ei senex. Nemineꝝ ḡamis cum habeat illuc. Et ille r̄ndit. Unū tñmōdo fratrē habeo ibi et ipse mihi solus acquiescit. et qn̄ videt me converti ad me velut ventus. Senex vero dixit ei. Et quis rocatur frater ille. R̄ndit Theoctiscus. Et cū huc dirisset p̄transijt. Surgēs autē abbas Machariꝝ prexit ad inferiorē heremum. Qd̄ cū audissent fratres acceperūt ramos palmarꝝ et occurrerūt ei obuiā. et singuli eos tum parabāt cellas suas incerti adquē de clinaret. Senex autē inquirebat quis inter eos Theoctiscus vocareſ in loco illo. Et iueniens eū intravit in cellā eius. Theoctiscus ergo suscepit eū gaudēs. Cū ergo ceſſissent secrete loqui dicit ei senex. Quō ē circa te frater. et r̄ndit orationibꝝ mis bene. Et dixit senex. Ne impugnāt te cogitationes. et ille r̄ndit. interdum bene sum. Erubet sc̄ebat eſſi dicere ei. Et dixit ei senex. Ecce quot annos habeo in cōversatione loci istiꝝ et omnes honorāt me. et tñ in hac senectute infestus est mibi spūs fornicatiōis. Et r̄ndit Theoctiscus dicēs. Crede abba et mis hi. Senex autē simulabat alias quoq; cogitationes sibi esse molestas donec ficeret illum cōfiteri. Deinde dicit ei. Quō ieūnas et ille dixit ad nonā. Dicit ei senex. Jeūna vſq; sero et abstine et cōmenda euāgelia ut memoriter retineas ea. Iz et alias residuas ex animo meditare scripturas. et si tibi aſcēderit cogitatio mala nuncq; deorsum aspici as sed ſp̄ ſurſuz. et statim te dñs adiuuabit. Et senex corrigens fratrē illū reuersus est in solitudinē ſuā. Et cuſiter obſeruaret viuit iteꝝ demonē illū et dicit ei. Ubi vadis iteꝝ. Et ille r̄ndit cōmouere fr̄s. Et abiit. Dū autē reuerteret dicit ei senex. Quō ſunt fratres illi. et ille r̄ndit. male. Senex autē dixit. Quare. et ille r̄ndit. Quia om̄es sancti ſunt. et maius malū. qz et vñū quem habui amicū obedientē mibi. etiam ipse nescio

vnde ſubuersus eſt. et nec ipse acquiescit mihi ſed omnibꝝ ſanctior faciūs eſt. Et ppter rea iurauit iā nō ambulare ad illuzniſi poſt multū tempus. Et hec dicēs. tranſiſte relinque ſenē. Senex vero intravit in cellam ſuā adorās et gratias agens deo. **A**bbas machariꝝ volens p̄ſolari fratres dicebat. Venit huic aliquid cū matre ſua puer et qui a demōnio vexabat. et dicebat mīſi ſue. Surge eamus hinc. Illa autē dicebat. non poſſum pedibꝝ ambulare fili. et dicebat ei filius eius. Ego te porto. et admirat ſum aſlutiā demōnū. quō eos exinde fugare volebat. Dicebat iterū de p̄ſolatione ſc̄ibī ad fratres. Qn̄ videritis cellā edificatam iuxta paludem ſc̄itote quia ippe eſt desolatō ſc̄ibī. Qn̄ autē videritis arbores iā ante iā nuam eſt. Qn̄ vero videritis pueros tollite melotes vſtrias et abite. **A**bbas moyſes qui habitabat in petra impugnatū eſt aliquid a fornicatione. et cū nō p̄ualeret tenere le in cella prexit et indicavit hoc abbati Isidoro. et rogauit eū ſener ut reuerteretur in cellā ſuā. Ille autē nō acquieciuit dicēs. Non poſſum abba. et ſum p̄ſit et levavit eū ſecum in domū. et dixit ei. Attende ad occaſum. et attendēs vidiſt multitudinē demōnum. et bi cōfusi erāt et turbantes ſe ad pugnandum. Dicite iteꝝ abbas Isidorus. Reſpice ad orientē. et attendit et vidiſt inuicem merabilē multitudinē angelorū in glā. Dixit autē abbas Isidorus. Ecce iſti ſunt q; miſi ſunt ad auxiliandum sanctis. qui nō ad occasum ascendunt hi ſunt qui impugnat nos. P̄lures ergo ſunt qui nobilē ſunt q; ad uersum nos ſunt. tua agens gratias deo abbas Moyſes ſum p̄ſit fiduciā. et reuersus eſt in cellam ſuā. **D**ixit abbas moyſes ilci tibi. Si custodierim mandata patrū nō p̄ ego p̄ſumens de deo ſpondeo vobis q; barbari huic non venient. Si autē non custodierimus desolatō ſtlocus iſte. **S**edentibꝝ aliquid fratribꝝ apud eundem abbatē moyſen dixit eis. Ecce barbari ho die in ſc̄ibī veniēt. ſed ſurgite et fugite. Diſcunt ei illi. et tu nō fugies pater. Ille autē dixit eis. ego p̄ tot annos expecto dicim iſuz. ut impleat ſimō dñi mei ielu christi dicētis.

# Jolium

**S**imnes qui accipiūt gladiū gladio p. bunt  
**E**lij aut̄ dixerūt ei. **N**eç nos fugiemus s̄z  
tecum moriemur. **E**t dixit eis. **E**go caulaz n̄  
habeo. vñusquisq; restrū videat quō stet.  
**E**cce aut̄ septē frēs cū eo. **E**t dixit eis. ecce  
barbari appropinquāt ianue. et statim bar-  
bari intrātes occiderūt eos. **E**nus aut̄ ex  
eis timore carnali pteritus fugit et abscon-  
dit se post plectas de palma. et septez coro-  
nas vñdit descendētes et coronates abbate  
**M**oysen. et sex fratres q; cum eo erāt inter-  
fecti. **D**icebant de abbatē siluano q; rōl-  
luit aliquādō p̄gere in syriam. et dixit ei dī  
scipulus su; marc;. **H**ocer nō exire hinc  
sed neç ego dimitto te abire. expecta ergo  
hic alios tres dies. et cuz expectaret abbas  
tertia die dormiuit in pace marc; discipu-  
lus eius. **D**icebat abbas Jobānes q; ex-  
ulatus est a marciano. quia vñnum? aliqñ  
de syria ad abbatē pastore et volebam? eu; z  
interrogare de duricia cordis. **S**enex aut̄  
grece nesciebat neç interpres inueniebat.  
**C**ludens autem nos senex tribulatos cepit  
greca lingua loqui dices. **N**atura aq; mol-  
lis est: lapidis aut̄ dura. **E**t si rasaqua ple-  
num pendeat supra lapidem. ex quo assidue  
stillans gutta cadat in lapide pforat eum.  
ita et sermo dñminus leuis est. cor aut̄ nostrū  
durum. **A**udiens ergo homo frequēter di-  
uinum sermonē aperitur cor eius ad timē-  
dum dñi. **D**ixit abbas pastor. **S**criptuz  
est: quēadmodū desiderat certus ad fontes  
aqua; ita desiderat aia mea ad te deus. **S**i  
cū ergo certui in solitudine serpētes pluris  
mos glutināt. et cū veneno eoz accensi fue-  
rint. ad aquas puenire desiderāt. ita et mōa-  
chi in solitudinib; habitātes accenduntur  
demonū malignorū veneno. et ppter ea desi-  
derant sabbato et dñica die venire ad fontes  
aqua;. hoc est ad corp? et sanguinē dñi n̄i  
iesu christi ut purgen̄ ab omni amaritudine  
demonū malignorum. **R** **I**nterroga-  
uit aliquis frater abbatē pastorem dicens.  
**Q**uid est qđ scriptū est. **N**ō reddas maluz  
p malo. **D**ixit ei abbas Pastor. **H**ec pas-  
tor quattuor modos habet. **P**rimū d̄ corde  
secundū de aspectu. tertiu de lingua. qrtuz  
non reddere malum pro malo. **S**i eniz pos-